CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1649/2017

Maringá, 20 de novembro de 2017.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Terminais
Aéreos de Maringá – SBMG S/A, empresa que administra o Aeroporto Regional de Maringá Silvio Name
Júnior, está desenvolvendo estudos ou pesquisas destinados à aquisição de radares ou mecanismos
congêneres com vistas à identificação de Veículos Aéreos Não Tripulados (VANT), do tipo Drone, nas
cercanias do referido terminal aéreo, visando prevenir acidentes e inibir a presença desses equipamentos.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 27/11/2017, às 14:02,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0071409 e o código CRC 29247BF3.

17.0.000009829-9 0071409v3